
令和５年９月吉日 

 

関係各位 

 

 

男鹿市教育委員会教育長   鈴木 雅彦 

男鹿市立船川第一小学校長  佐藤 和久 

 

 

 

 

 

秋晴れの候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、男鹿市立船川第一小学校では、令和３年度より秋田県教育委員会から「ＩＣＴを活用した授業改善

支援事業」の指定を受け、研究主題「自ら学ぶ子どもの育成～ＩＣＴを活用した授業づくりを通して～」の

もと、研究・実践を進めてまいりました。 

 この度、これまでの研究の一端を公開し、皆様方のご指導ならびにご批正を賜り、今後の研究・実践を更

に深めてまいりたいと考えております。 

 つきましては、多くの皆様のご参会を賜りますようご案内申し上げます。 

 

１ 期日 令和５年１１月２日（木）  

 

２ 会場 男鹿市立船川第一小学校 （男鹿市船川港船川字漆畑３６番地１） 

 

３ 主催 男鹿市教育委員会 

 

４ 共催 秋田県教育委員会 

 

５ 日程 

9:00 9:30  9:55 10:10   10:55 11:15    12:00   13:10    14:20 14:30    16:10 

受
付 

全
体
会
１ 

開
会 

移
動 

公
開
授
業
１ 

移
動 

公
開
授
業
２ 

休
憩
・
昼
食 

分
科
会 

移
動 

閉
会 

全
体
会
２ 

  ※受付は、9:25までに済ませてください。 

 

     

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

令和３・４・５年度ＩＣＴを活用した授業改善支援事業＜最終年次＞ 

男鹿市立船川第一小学校公開授業研究協議会のご案内 

（最終案内） 

＜全体会２・閉会＞ 

 ・分科会報告 

 ・総 評   藤村 裕一 先生  鳴門教育大学大学院学校教育研究科教授 

                    教員養成ＤＸ推進機構長 

                    秋田県学校ＩＣＴ教育推進アドバイザー 

 ・校 長 謝 辞 

＜開会・全体会１＞ 

・教育長あいさつ 

・研 究 説 明  

 

＜分科会＞ 

・グループ協議  

・指 導 助 言 

 



６ 公開授業 

 学年 教 科 単元名・題材名 授業者 

公
開
授
業
１ 

２ 生活科 みんなでつかう まちのしせつ 富田澄美子 

４ 理科 物の体積と温度 伊藤 史一 

６ 国語科 『鳥獣戯画』を読む 高橋 弘樹 

公
開
授
業
２ 

１ 国語科 くじらぐも 清水 優奈 

３ 社会科 火事からくらしを守る 三浦 久美 

５ 算数科 正多角形と円 佐々木駿斗  黒田 茂子 

 

７ 分科会 

分科会名 指導助言 司会者 記録者 

１年国語科 
秋田県教育庁義務教育課 

 指導主事 望月 直哉 

北陽小学校 

 教頭 田川 俊和 

北陽小学校 

 教諭 岡 真千子 

２年生活科 
秋田県教育庁中央教育事務所 

 指導主事 相馬 真紀子 

美里小学校 

 教頭 佐々木 栄 

美里小学校 

 教諭 伊藤 徳子 

３年社会科 
秋田県教育庁義務教育課 

 指導主事 藤島 美子 

船越小学校 

 教頭 星 靖夫 

船越小学校 

 教諭 髙橋 健一 

４年理科 
秋田県教育庁義務教育課 

 指導主事 真崎 敦史 

払戸小学校 

 教頭 清水 琢 

払戸小学校 

 教諭 相模 伊保子 

５年算数科 
秋田県教育庁義務教育課 

 指導主事 矢吹 敦 

脇本第一小学校 

 教頭 保坂 茂 

脇本第一小学校 

 教諭 高橋 理恵子 

６年国語科 
秋田県教育庁中央教育事務所 

 指導主事 佐藤 高行 

男鹿市教育委員会 

 指導主事 菅原 瑞恵 

船川第一小学校 

 教諭 山本 等 

 

８ 参加申込 

 (1)申込方法 

     本ホームページの「お申込みフォーム」または次の二次元バーコードからお申込みください。  

 

         ・「お申込みフォーム」二次元バーコード 

 

 (2)申込締切 令和５年１０月１８日（水） 

 

９ その他 

 ○ 駐車場等について 

  ・駐車場は、船川第一小駐車場、船川第一小グラウンド前駐車場、サンワーク駐車場、旧男鹿市勤労 

   青少年ホーム駐車場の４か所です。 

  ・駐車スペースに限りがありますので、できるだけ乗り合いでの来校をお願いいたします。 

  ・行き帰りともに、必ず市役所脇から船川第一小学校に通じる道路を通ってください。 

 ○ 昼食は、準備をしておりませんので、各自でご準備ください。校内に昼食会場は準備しております。 

 ○ 当日は、上履きをご持参ください。 

 ※ ７：００から８：３０までは通行規制がかかっておりますので、自動車で通行することはできません。 

 



【学校までのアクセス・駐車場】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆◆問い合わせ先◆◆ 

 男鹿市教育委員会 学校教育課 秋山真貴子 

  〒010－0595 男鹿市船川港船川字泉台６６番地１  

電話：0185－24－9101 FAX：0185－24－9156 

 

船川第一小学校 旧勤労

青少年

ホーム 

駐車場 
グラウンド前 

駐車場 

サンワーク 

駐車場 

男鹿駅方面 

・カーナビ等で検索すると、行き止まりの道や金川地区から坂道を上がるルートが表示 

されることがあります。 

・正しいルートは、男鹿市役所脇の坂（①）を上がり、右に曲がるルートです。 

・当日は、金川方面からのルート（②）の通行はご遠慮ください。 

・当日は、駐車場係の指示に従って、駐車してください。 

男鹿 

市役所 ① 

② 

②の先は通行を 

ご遠慮ください 

※７：００から８：３０までは通行規制がかかっておりますので、自動車で

通行することはできません。 


